Aci începe o rodnică activitate părin
tele protopop Metan. '

Pe terenul bisericesc, scolastic şi politic
în sinode, congrese, ca şi în conferenţele
naţionale şi în municipii Metan lea partea sa
cu cinste şi demnitate.

în 1874 este aleg vicar episcopesc în
Oradea-mare. După 8 luni, la • 3/15 Febr
1875 fu ales Episcop la Arad.

în calitate de episcop a adus destule
jertfe pentru biserica sa. A fundat seminariu
şi preparandia şi şcolâ superidră de fete. A
organizat ajutoriul preoţilor deficienţi • şi a
văduvelor. A făcut o fundaţiune pentru în
fiinţarea unui gimnas gr. or.